اور یہی کتاب اسکی بیستم و دسماز بن گئی۔ کیونکہ پھر وہ دوسری کتابوں سے مستثنیٰ ہو گیا۔

۱۰۰۰ ابو محمد الحسن بن ہارون الاسدی المثنیٰ مصری الدولہ کی وزارت کے منصب پر بعد ا میں فائز رہا۔ بعمرہ میں وفات پائی (۳۵۲ھ، ۹۶۳ھ)۔
۱۰۰۱ ابوالقاسم بن اسماعیل بن محمد اللطیف اللطیفی اپنے زمانہ کی وکرام کے اعتبار سے نادرۃ روزگار اور مجربہ عشرت منیت کا مالک تھا۔ اسے صاحب اس لئے کہتے تھے کہ ابو الفضل بن محمد کا صاحب خاص تھا اور اس لئے بھی کہ بچپن سے مؤید الدولہ بن بویہ کا ساتھی تھا بعد میں منصب وزارت پر بھی فائز ہوا۔ جب مؤید الدولہ تھے وفات پائی اور اس کا بھائی فخر الدولہ تخت حکومت پر قابض ہوا تو اس نے اسے وزارت پر قائم رکھا۔ وفات کا سال چھری ۳۸۵ھ اور صیبری ۱۹۵ھ ہے۔

۱۰۰۲ کتاب الافغانی کے خلاصے اور تفصیلات مرتب کرنے کا کام ایک جماعت ہمیشہ انجام دیتی رہی۔ اس کے ایک فرد ابو الزین بن علی بن حسین ابوالقاسم بن جہاد مرقی کے نام سے مشہور ہیں۔ سال وفات ۴۱۵ھ، ۱۰۲۴ھ ہے۔

۱۰۰۳ قاضی جمال الدین محمد بن سالم (المتوفی ۲۹۶ھ، ۱۳۹۶ھ) نے بھی اس کا ایک انتخاب مرتب کیا تھا جس کے متعلق ابوالفضل نے تعریفی الفاظ استعمال کئے ہیں، اس کا ایک قلعی نسخہ کتب خانہ اباصوفیہ میں موجود ہے، شروع کے الفاظ اس کے پانی سے دلکش بنائے گئے ہیں۔ ہر صفحے میں ۲۱ سطریں ہیں۔